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 Szanowni Koledzy! 
  
 W dniach od 13 do 15 lutego 2008 r. w Spale, odbył się kolejny kurs szkoleniowo-
unifikacyjny dla sędziów szczebla centralnego. Był on nie tylko okazją do wymiany 
doświadczeń, ale takŜe do przedstawienia trendów i praktycznych wskazówek przydatnych w 
sędziowaniu. 
  W efekcie dyskusji, w oparciu materiały szkoleniowe i wytyczne UEFA, 
przypomniano i wypracowano następujące zalecenia. 
 
  
 Trzymanie /pchanie w polu karnym 
  
 Sędziowie powinni działać zapobiegawczo przed wprowadzeniem piłki do gry z rzutu 
roŜnego lub rzutu wolnego. Podejmowane działania prewencyjne muszą być dobrze widoczne 
i zrozumiałe dla wszystkich zainteresowanych. Zawodników powinno się poinformować, Ŝe 
przytrzymywanie/przepychanie nie będzie tolerowane. Jakiekolwiek niewłaściwe zachowanie 
po prewencyjnych działaniach sędziego, przed wprowadzeniem piłki do gry, musi skutkować 
napomnieniem, albo wykluczeniem z gry, w zaleŜności od powagi przewinienia. Kara 
indywidualna moŜe dotyczyć jednego lub większej liczby zawodników. W sytuacji gdy piłka 
znajdzie się w grze, sędzia musi podjąć decyzję o przyznaniu rzutu wolnego lub rzutu karnego 
w zaleŜności od tego, która druŜyna popełni przewinienie. W stosownych przypadkach moŜe 
zajść konieczność zastosowania dalszych sankcji dyscyplinarnych.  
 Sędziów zachęca się do podejmowania stanowczych działań przeciwko 
trzymaniu/pchaniu w polu karnym. 
  
 Symulacja 
  
 W razie stwierdzenia symulacji, zachowanie takie musi być ukarane Ŝółtą kartką. 
Sędziowie muszą zachowywać się stanowczo we wszystkich strefach boiska. Ponadto 
sędziowie muszą pamiętać o konieczności szybkiego przemieszczania się do miejsca 
zdarzenia. Szybka reakcja sędziego często skutecznie zapobiega konfrontacji zawodników. 
NaleŜy pamiętać o właściwej identyfikacji zawodnika i dopilnować, aby był on świadomy 
napomnienia – nie pokazywać Ŝółtej kartki kiedy zawodnik jest odwrócony tyłem do sędziego 
bądź klęczy, siedzi czy leŜy na murawie. Asystenci muszą być wyczuleni na moŜliwość 
wystąpienia symulacji w ich pobliŜu. 
 Zawodnicy, którzy sami inicjują kontakt z przeciwnikiem lub wykorzystują 
nieznaczny kontakt do oszukania sędziego muszą zostać zidentyfikowani i konsekwentnie 
karani. 
  
 Konfrontacje pomiędzy zawodnikami 
  
 Sędziowie powinni karać nie tylko inicjatorów konfrontacji, ale takŜe zawodników 
biorących w nich udział. W przypadku masowych konfrontacji zaleca się napomnienie co 
najmniej jednego zawodnika z kaŜdej druŜyny. NaleŜy zwrócić szczególną uwagę na 
zawodników, którzy podeszli do miejsca pierwotnego zdarzenia ze znacznej odległości po to 



tylko, aby wziąć w nim udział. NaleŜy pamiętać, Ŝe w przypadku bójek kara napomnienia jest 
karą niewystarczającą. Zawodnik, który zachowuje się gwałtownie lub agresywnie musi być 
wykluczony z gry poprzez pokazanie mu czerwonej kartki. 
  
 Protesty przeciwko decyzji sędziego 
  
 Zawodnicy, którzy okazują swoje niezadowolenie z decyzji sędziego poprzez 
wypowiedzi, gesty lub podbieganie w jego kierunku, powinni być napomniani. W przypadku 
masowej konfrontacji z sędzią – kiedy zawodnicy otaczają sędziego, naleŜy napomnieć co 
najmniej jednego zawodnika. W przypadku niesportowego kontaktu fizycznego z sędzią lub 
konfrontacji pomiędzy zawodnikami z nadmiernym uŜycie siły fizycznej, winnych naleŜy 
wykluczyć z gry. 
 NaleŜy podkreślić fakt, Ŝe UEFA jest zdeterminowana, aby ukrócić przypadki protestu 
i nękania sędziów zarówno na boisku, jak i poza nim.   
  
 Ochrona zawodników 
  
 Na sędziach ciąŜy obowiązek ochrony zawodników przed nadmiernym i niezgodnym 
z przepisami kontaktem fizycznym/atakiem. Sędziowie muszą pamiętać, Ŝe w sytuacji, gdy 
dochodzi do kontaktu z piłką i przeciwnikiem z duŜą szybkością, bez uwzględnienia 
bezpieczeństwa przeciwnika,  taki atak naleŜy odpowiednio ukarać – normalnie 
napomnieniem, ale w przypadku powaŜnego naruszenia przepisów -  
wykluczeniem z gry. KaŜdy atak z uŜyciem nadmiernej siły, a przez to zagraŜający 
bezpieczeństwu przeciwnika, stanowi raŜące naruszenie przepisów gry i musi być karany 
czerwoną kartką. Sędziowie powinni wykazywać się konsekwencją w stosowaniu sankcji 
dyscyplinarnych, niezaleŜnie od czasu gry i liczby udzielonych kar indywidualnych. 
 
  
 Nadzór i kontrola nad wykonaniem rzutów wolnych 
  
 JeŜeli rzut wolny nie jest wykonany szybko, sędzia powinien przejąć pełną kontrolę 
nad zalecaną procedurą wykonania rzutu wolnego. Sędzia musi dopilnować, aby piłka 
znajdowała się we właściwym miejscu, a następnie jednoznacznie poinstruować zawodników 
atakujących 
o konieczności poczekania na sygnał – poprzez wskazanie gwizdka. NaleŜy pamiętać o 
właściwym ustawieniu muru poprzez zmierzenie odległości przed przyjęciem właściwej 
pozycji 
i zasygnalizowaniem, iŜ rzut wolny naleŜy wykonać. W przypadku naruszeń przepisów, 
sędzia powinien postąpić zgodnie z instrukcjami dotyczącymi wykonywania rzutów wolnych.  
 Przed odsunięciem zawodników broniących na prawidłową odległość waŜnym jest, 
aby wszyscy pozostali zawodnicy tej druŜyny odeszli z miejsca, gdzie było przewinienie. 
KaŜdy zawodnik odmawiający zachowania wymaganej minimalnej odległości musi być 
napomniany. Sędzia musi upewnić się, Ŝe po ustawieniu piłki w miejscu wykonywania rzutu 
nie będzie ona przesuwana. Uwagę naleŜy zwrócić na zawodników broniących, którzy 
skracają odległość do piłki przed wykonaniem rzutu – szczególnie tych w murze, którzy 
podchodzą do przodu. JeŜeli skracanie dystansu do piłki nastąpi podczas wykonywania rzutu i 
bramka nie zostanie zdobyta, to rzut powinien zostać powtórzony, a zawodnik który przewinił 
napomniany. 
 
 



  
 Kontuzje zawodników 
  
 Zaleca się, aby sędzia przerywał zawody jedynie wtedy, jeŜeli zawodnik uległ 
powaŜnej kontuzji. NaleŜy w takich sytuacjach zapewnić jego zniesienie z pola gry. 
Zawodnik kontuzjowany moŜe powrócić na pole gry wyłącznie za zgodą sędziego, tylko 
wtedy, gdy gra została wznowiona. 
 JeŜeli druŜyna zawodnika, który doznał kontuzji, wybiła piłkę poza obręb boiska, nie 
powinna się spodziewać, Ŝe piłka zostanie oddana. 
  
 Pozbawienie druŜyny zdobycia bramki lub realnej szansy zdobycia bramki  
  
 Przypomina się sędziom, Ŝe w przypadku skutecznej,  niedozwolonej interwencji 
zawodnika druŜyny broniącej, polegającej na pozbawieniu druŜyny zdobycia bramki lub 
realnej szansy zdobycia bramki, w sytuacji kiedy w czasie realnej korzyści poszkodowana 
druŜyna zdobywa bramkę (a sędzia nie przerwał gry) - sędzia uznaje bramkę i napomina 
zawodnika, który dokonał przewinienia.  
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